Porro ad auctoritates D. August. quæ 88. sunt præcipue , respondet Doctor in hunc ut recte modum supra num. 14. In ista auctoritate scotus. pluries nominat characterem ; sed appareat quid nihil ad propositum secundum significa- tionem characteris , de qua loquimur : quia dicit , quid lupi lupi insigni characterem : quod magis salvatur de Sacramento Baptis- mi , quām de aliquo effectu in animas. Vnde ubique in illa auctoritate potest character bene ad intentionem eius accipi pro Baptismo , non effectu Baptismi ; sicut dictum est prius , Ma- gistrum accipere characterem in ista definitione pro forma Baptismi.

Hercule (ut appositi notat supra q. 7. num. 2.) Si fuerit multum de hoc tracta- tum à Sanctis , Magister sententiarum men- tionem fecisset de ipso : non inventur autem aliud verbum dixisse de charactere secun- dum istam significationem , secundum quam utimur eo : in toto enim tractatu de Baptis- mo non nominat characterem , nisi semel in primo capite ihsu distinctione in fine , di- cens : Qui ab hereticis baptizati sunt , ser- vato charactere Christi , rebaptizandi non sunt : ubi vocatur character Christi , forma Baptismi Christi ; sicut satis appareat ex auctoritate Augst. præmissa , ex qua Magister in- fert istud dictum. Sed quæ illa auctoritas Augst? Epistola 203. ad Max. sic in- quirit : Quamvis unum sit Baptisma & ha- reticorum , scilicet eorum , qui in nomine s. Augst.

Pateris

Sect. 4. De Causal. & effectu Sacram. Concl. 5. 85

Patri & Filii & Spiritus Sancti baptizant, & Ecclesia Catholica: qui tamen foris Ecclesiam baptizantur, non sumunt ad salutem Baptismum, sed ad perniciem: habentes formam Sacramenti, virtutem autem eius abnegantes; & ideo Ecclesia eos non rebaptizat, quia in nomine Trinitatis baptizati sunt, & ipsa est forma Sacramenti. Quid clarius?

Scimus. Omittit auctoritates D. Damasceni, quorum una (teste Scoto supra n. 7.) Valde ineptè adducitur, quia pars unius orationis coniunguit cum parte alterius, pratermissa sententia concipiendā cum parte praeceps. Altera autem nihil valet: nam expresse ibi loquitur de Cruce. Vide Doctorem loco citato: non enim libet illis immorari, cùm clarum & certum sit, nec unam nec alteram evidenter necessariò probare; quod scilicet est ad veritatem secundæ partis conclusionis.

89. Ratio ex. pertinetio. &c. couin- ciat decen- siatorem cha- racteris. Enimvero quod attinet experientiam & rationem, non reor quempiam tam stolidum, ut putet vel ex hac vel ex illa, se posse convincere necessitatem characteris; cùm uti institutio, ita & omnis efficacia, & quicunque effectus Sacramentorum pendeat à libera ac gratuita Dei voluntate; quemadmodum etiam iterabilitas & initerabilitas. Unde ex non-iterabilitate haud rectè insertur impressio characteris: nam etiam prima Tonsura iterari non potest, & tamen non propterea imprimit characterem.

Nec satisfacit, si respondeas, Ecclesiam posse statuere iterabilitatem primæ Tonsura: quis enim ligavit manum sive voluntatem divinam, quod minus potuerit ita statuisse immutabilitatem potestatis, v. g. Sacerdotalis, ut qui semel eam accipisset, numquam eam perderet, etiamsi Sacramentum Ordinis non imprimeret characterem? Nonne Ecclesia de facto nequit facere, quod oleum semel benedictum ab Episcopo ad materiam essentiale Sacramenti, non permaneat benedictum? Et tamen per benedictionem non imprimit character, vel quidquam aliud. Cur ergo Deus non potuerit facere, ut Ecclesia numquam validè iteraret Ordinationem Sacerdotis; aut eum, qui semel est Sacerdos, redderet laicum, tametsi Sacramentum Ordinis nullum imprimeret characterem?

90. Non est re- pugnativa Sacra- menta iterabilis cu[m] impre- fione cha- racteris. Accedit, quod nulla sit absolute repugnantia iterabilis Sacramenti cum impressio characteris. Ostendo ex Scoto supra q. 9. n. 21. ibi: Dico ergo, quod concedi potest de Circumcisione, quod ibi imprimitur character aliquis, sicut in Baptismo: ita enim erat

prima ianua salutis in lege Mosaica, sicut Baptismus in nova. Et cum arguitur, quod tunc circumcisus non esset baptizandus, nego consequentiam. Ad probationem potest concedi, quod character ille esset eiusdem rationis cum character Baptismatis vel alterius. Quod si eiusdem, vel non imprimebatur character per Baptismum susceptum à circumcisio, sicut in subiectum habens aliquam formam, non imprimitur iherum talis forma, etiam à causa, quæ alias nata esset imprimeri talem formam: & hoc ideo, quia subiectum non est in potentia, sed iam in actu secundum illam: vel si imprimeretur in baptizato alias eiusdem rationis nihil inconveniens, saltem si character ponatur relatio: vel posset dicti illum characterem Circumcisio disserre ab illo Baptismo, sicut imperfum à perfecto, quemadmodum gratia huius disserit à gratia illius: & tunc in susceptione Baptismi, prius circumcisio non imprimeretur nouus character, sed primus perficeretur. Quidni igitur ex mente Doct. Subtilis Deus portuerit decernere, ut secundus Baptismus vel nullum characterem imprimeret, vel talem, per quem perficeretur character in primo Baptismo impressus; quemadmodum gratia habitualis in secundo Sacramento perficit gratiam in primo receptam?

Ad probationem aliorum, videlicet, quia per hæc tria Sacraenta datur potestas ad aliquid spirituale, bene respondet Card. Lugo hic disp. 6. sect. 1. n. 8. Per Confirmationem non datur confirmatio ulla potestas, quæ in alijs non reperitur; omnes quippe possunt credere & confiteri fidem suam coram tyranno, quamvis confirmatus præ alijs ad hoc habeat specialiora à Deo auxilia; utique quia per qualibet Sacraenta (ut dictum est conclusione præcedenti) homo accipit jus quoddam ad specialia auxilia necessaria pro obtinendo particulari fine cuiusque. Deinde in Diaconatu & Subdiaconatu non datur potestas ad aliquid validè faciendum, quam non habet quilibet non ordinatus.

Denique quid obstat, quod minus possit Deus dare talem potestatem absque charactere? quippe de facto omnes habent potestatem validè baptizandi, quam prius non habebant; & tamen absque ullo charactere. Rex à quo accipit suam potestatem? nonne à Deo, vel à Republica? Inferiores judices nunquid à Rege? num propterē imprimitur character Regi aut judicibus inferioribus?

Hinc præstatur Auctor secutus Doctorem Subtilem ita concludit n. 9. Tota ergo Subtile fe- ratio, supposita institutione Christi (quaे gitorum auctoritate

91. Non datur per Confir- mationem confirmatio ulla potestas quæ non re- peritur in alijs. Lugo.

92. Nihil ob- stat, quo mi- nus derit à Deo potestas absque cha- racterem.

tationem ad congruentiam reducens.

auctoritate magis, quam ratione probanda est) reduci debet ad congruentiam de sumptam ex ijs, quae sunt in exercitu vel familia principis, ubi ijs, qui designantur ad particularia officia vel obsequia, designari etiam solent peculiari bus signis & notis, quibus a ceteris discernantur. Ita Card. Lugo.

Forni.

Sed quid Scotus? supra n. 15. sic inquit: Tertia congruentia est, quia congruit receptum in familiam Christi distinguere a non recepto per aliquid intrinsecum; quia licet Christus posset distinguere sine eis intrinsecum, tamen perfectior est distinctione eius & in se, & in comparatione ad omnem Ecclesiam, militarem scilicet & triumphantem; si fiat per aliquam formam intrinsecam manentem, quam si non sic fiat. Tale autem distinctione eius, qui suscepit Sacramentum, quo intratur in familiam Christi, ab eo, qui non suscepit, & immanens in suscepito, ponitur character. Et prolequitur: istarum congruentiarum tercia est magis rationabilis: quia est etiam specialis de Baptismo.

Quod hoc famili illustrat quæst. sequenti. n. 12. ubi querens, quare tantum sint tres characteres? Respondeo (inquit) quod hoc potest patere per simile in politijs istis multidans: nullus enim habet determinatum gradum in familia regis, quia comedat vel bibit; nec quia post offendam dominus reconciliatur sibi; nec quia multiplicat personas in ista politia: nam isti actus communes possunt esse omnibus in quocumque gradu. Sed aliud gradum habet aliquis, quando recipitur in familiam domini; aliud quando ulterius proficit & constituitur ut miles ad defendentiam templi publicam; aliud quando constituitur ut supremus sub domino ad constitutendos alios in gradibus determinatis in sua familia, utpote aliquis senescalculus generalis, vel immediatus sub domino, cui commissa est auctoritas universalis ad recipiendum aliquos in familiam Domini &c. Sic in proprio tria Sacra menta, scilicet Eucharistia ad nutritionem spiritualem, Matrimonium ad procreationem corporalem, Penitentia ad reconciliationem annualem, in nullo certo gradu constituant in Ecclesia; inde possunt esse communes omni membro Ecclesia in quocumque gradu. Sed primus gradus in Ecclesia, & quidem universalissimus, est recipi in familiam Christi, quod sit in Baptismo: secundus specialis in militiam ad defensionem fidei Christiana, quod sit in Confirmatione: tertius constitui in patrem & pastorem ad introducendum alios in Ecclesiam, & ad dirigidendum & ad instruendum eos, quod sit in Ordine. Et sicut in politia illa non congruit illas tres dignitates iterari, scilicet receptionem in

familiam, promotionem ad militiam & prelationem ad doctrinam; bene tamen iterari possunt nutritio, procreatio & reconciliatio: ita in proposito tria Sacra menta non acerit iterari, alia tamen iterantur; & in non iterandis gradus interabilis acquiritur & character dicitur, in iterandis autem non. Hec Scotus, quibus nihil addendum judico, praeterquam quod habet eadem dist. quæst. 9. n. 16. ibi: Ponere autem in alijs Sacra mentis quedam ornata in correspondentem characteri, omnino superfluum est. Etenim gratia habitualis est, per quam anima mundatur & redditur Deo chara ac in conspectu ejus pulchra, juxta Glossam super illud Psal. 103. Ut exhibaret faciem in oleo. Gratia (inquit) est nitor anima sanctum concilians amorem.

Neque propterea negare debemus, etiam in alijs Sacra mentis posse aliquid assignari, In Sacra mentis nota in prime tabulis characterem posse assignari, ea enim est res quatenus significatur per confessionem, & Sacramentum quatenus significat gratiam, ad quam disponit. In Matrimonio vero obligatio conjugum inter se: nam ea est res, quatenus significatur per exterrum contractum; & Sacramentum, quatenus significat gratiam & unionem spiritualem animæ cum Christo. In extrema Unctione est sanitas corporalis, quæ subinde efficitur per illud Sacramentum: quippe est res quatenus efficitur per illud Sacramentum, & Sacramentum quatenus significat sanitatem spiritualem. In Eucaristia denique est nutritio corporalis, sive realis conjunctio corporis Christi cum corpore nostro; ea siquidem est res, quatenus causatur ab ipso Sacramento, & est Sacramentum, quatenus est signum nutritionis spiritualem vel conjunctionis per gratiam.

Maneat itaque, tria tantummodo Sacra menta Baptismum videlicet, Confirmationem & Ordinem imprimere characterem; non quod posse istud (ut loquitur Scotus supra q. 9. n. 17. in fine) evidenter necessario probari ex creditu; sed quia Ecclesia ponit, & congruentia est. Nec vales argumentum negativum: si nec Dionysius, nec Damascenus, nec Augustinus; ergo nullus sufficit enim auctoritas Ecclesia; quia Augustinus de moribus Manicheorum: Euangelio non credet, nisi crederem Ecclesia.

Si quereras, quomodo hæc veritas possit esse fidei, si explicitè non habeatur in Scripturis. Respondeo ex eodem Doctore dist. 11. quæst. 1. n. 5. ubi agens de processione Spiritus Sancti ex Patre, Filio: que: Ad rationem (inquit) illam de Euangelio (in quo Scottus.

Sect. 4. De Causal. & effectu Sacram. Concl. 6. 87

(in quo contendebant Graeci illam professionem non inveniri) Dico, quod Christum descendisse ad inferna, non docetur in Evangelio: & tamen tenendum est sicut articulus fidei, quia ponitur in symbolo Apostolorum. Ita multa alia de sacramentis Ecclesie non sunt expressa in Evangelio, & tamen Ecclesia tenet illa esse tradita certitudinaliter ab Apostolo, & periculoso esset errare circa illa, que non tantum ab Apostolo defendunt per scripta, sed etiam qua consuetudine universalis Ecclesie tenenda sunt. Nec Christus in Evangelio docuit omnia pertinentia ad dispensationem sacramentorum. Dixit enim discipulis suis in

lxx. 16. Ioanne cap. 16. Achuc habeo multa vobis dicere, sed non potestis portare modis: cum autem veneris illi Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem.

Multa igitur docuit eos Spiritus Sanctus, que non sunt scripta in Evangelio, & illa multa quaedam per scripturam, quaedam per consuetudinem tradiderunt. Similiter diversa symbola diversis temporibus sunt edita contra diversas heresies de novo orientes; quia quando infurgebat nova heres, necessarium erat declarare veritatem, contra quam erat illa heres: quia veritas, etiā prius erat de fide, non tamen erat prius tantum declarata, sicut tunc contra errorum illorum, qui eam negabant. Atque hoc factum credimus circa praelectionem veritatem, ut ex dictis quilibet sancte fidei facilè perspiciat.

Hac ergo doctrinā Catholicā suppositū, controvertitur inter Theologos, in quo subiecto sit character. Et quidem imprimi characterem in anima docet Florentinum & Tridentinum.

Ex Conciliis non probatur esse, tamen anima esse immediatum subiectum charateris.

Verum enimvero cùm anima constet pluribus potentijs, pricipue intellectu & voluntate, realiter secundum D. Thomam, formaliter vero secundum Scotum ab ipsa distinctis, verba Conciliorum non probant essentiam anima, sive animam esse subiectum immediatum; sufficeret quippe ad veritatem, si recipiatur in illis potentij, ac ita mediate in anima. Quapropter Doctor Angelicus constituit characterem immediatē in intellectu; nos autem sequentes Magistrum nostrum Doctorem Subtilem dicimus.

CONCLUSIO VI.

Congruum est ponere characterem formaliter in voluntate.

95. **E**sco*ri* St. Scoti 4. dist. 6. q. 11. n. 4. Dico ergo ad questionem, supponendo de characterē

gratia, quod est idem cum Charitate, & per consequens est primo in potentia, scilicet in voluntate; & ulterius quod ista dispositio ad formam est in eodem susceptivo cum forma: character autem si ponatur in esse, convenienter ponitur dispositio ad gratiam sacramentalem ergo congruum est ponere characterem formaliter in voluntate.

Nota ante omnia ly formaliter, cùm enim voluntas in sententia Scotti realiter identificetur essentiæ animæ, character dici debet realiter immediatē subiectari in essentia animæ, quemadmodum ipsa gratia habitualis, & omnes actus naturales & supernaturales intellectus aut voluntatis, aliarumque potentiarum immaterialium.

Nota secundò ly congruum, nam rationes Scotti non probant omnino modum necessitatem, sed solam maiorem quamdam convenientiam. Supponit autem Doctor ex lib. 2. dist. 27. gratiam & charitatem esse unum eundemque habitum, non solùm realiter sed etiam formaliter. Ideo (inquit n. 3.) alia est opinio, que dicit, quod gratia formaliter est virtus, que est charitas; & quicumque excellentiae attribuantur gratia & charitati: & è convergo. Vtique enim formaliter aequaliter dividit inter filios regni & perditionis. Aug. lib. 15. de Civit. cap. i. 8. Vtique etiā est forma virtutis, & neutra potest esse informis: utique etiam coniungit ultimo fini perfectiā coniunctione, qualis potest esse in via: & si poneretur distincta, alia superflueret, quia reliqua sufficeret. Breviter, non sunt multiplicanda entia sine necessitate.

Illi ergo supposito (de quo, Deo dante, latius in materia de Charitate) prima ratio sumitur ex verbis in principio conclusionis citatis: congruentia dispositio constituitur in eodem subiecto proximo (nisi aliquid obstat) in quo recipitur forma, ad quam disponit; atqui character est dispositio, saltem moralis, ad gratiam, quia est formaliter in voluntate; ergo &c. Major in physicis videtur manifesta, & ab omnibus admissa.

Minorem quoad secundam partem & eius probationem invenio 2. dist. 26. n. 6. in fine ibi: Concedi potest conclusio istarum rationum (gratiam esse in potentia voluntatis) quia iste habitus, qui probatur est esse supernaturalis, perficit potentiam anime, & determinatam, scilicet voluntatem, quia in ordine ad obiectum determinatum talu potentia, & etiam actum; non autem perficit essentiam, immediatē & formaliter, quia ipsa ut sic nullum respicit obiectum, nec aliquem etiam actum. Confirmatur per Anselmum de Concep. S. Anselm. Virg.

esse in voluntate.

Pro quo
noiandum
primum.

Nostandum
secundò.

Scotti:

96.
Probatur
primo ex
insiori con-
gruentia
constituen-
ta dispositio-
nibus in eo-
dem subje-
cto proximo,
in quo
forma.

Formam
autem esse
in voluntate
probatur
ex seculo.

Virg. c. 3. Omnis iustitia & iniustitia est formaliter in voluntate: gratia est quedam iustitia & redditudo; ergo &c. Item, opposita sunt circa idem: gratia & peccatum sunt opposita; sed peccatum est in voluntate, secundum Anselmum ubi prius: igitur & gratia.

97.
Quā ratione
character
sit moraliter
dispositio
ad gratiam,
explicat
Scotus,

Porro quā ratione character sit moralis dispositio ad gratiam, explicat Doctor quest. 9. n. 18. his verbis: Et tunc ad rationem cūm dicitur, aut est dispositio ex parte pax vel agentis. Respondeo non agentis, quasi sit quedam agens medium inter primum agens & passum: non enim pono characterem habere aliquam virtutem aliyam respectu gratiae causanda. sed Deum assistere illi tanquam signo invisibili ad cauſandam gratiam, quam signat recedente impedimento sine obice inherente. Est ergo dispositio ex parte susceptivi, quia est forma prior, sine qua non recipitur forma posterior; non quidem quasi sit ratio susceptivi respectu posterioris, sed quod prius insit, quam posterior, non simpliciter necessariō, sed necessario comparando ad potentiam ordinariam agentis causantis utramque formam.

Character
& gratia or-
dinantur in-
ter se in
moralī esti-
matione.

objectio

Solvitur.

98.
Secunda ra-
tio Conclu-
sionis ex
Scoto.

Licet ergo character & gratia non habeant ullum ordinem inter se ex naturae, habent tamen in moralī estimationē: nam gratia supponit characterem in Sacramento, & non ē contra; adeoque character est naturā prior moraliter gratiae Sacramentali. Et certe cūm character Baptismi sit potentia moraliter disponens ad validam receptionem Sacramentorum; quare non erit etiam dispositio ad eorum effectum, qui est gratia?

Audio opponentem: Actus fidei dispositio physicē ad actum charitatis, qui est in voluntate: & sanctitas B. Virginis fuit moralis dispositio ad maternitatem, quae est potentia generativa.

Respondeo me ideo signanter posuisse nisi aliquid obstat, hoc est, quando subjectum formae est capax etiam dispositionis: jam autem neque voluntas est capax actus fidei, utpote qui sit actus immanens intellectus; neque potentia generativa sanctitatis, quae est habitus, aut actus immanens voluntatis. Addo quoddam fides exigat in voluntate pium affectum credulitatis.

Secundam rationem tradit Doctor supra q. 11. n. 4. Quia si (inquit) character est signum vel fundamentum obligationis animae ad Deum, rationabile est, quod ponatur in illa potentia, cuius est primo obligari, vel esse rationem obligandi: talis autem est voluntas, quia precisi per eius actum aliquis se obligat principaliter: illa enim que concurrunt ibi ex parte intellectus, vel alterius potentiae in homine, non sunt nisi quedam preambula ad

firmum velle, quod est rationabiliter proponere vel volvere, vel quedam signa manifestantia illud esse firmum.

Respondet Cardinalis Lugo disp. 6. lect. 4. n. 64. Non oportet signum obligationis ponis semper in voluntate, sed ibi, ubi videri possit, ut contingit in signo serviū impōsito; quod magis habet locum in characterē Sacramentali, qui non semper suscipit liberē; ut constat in infantibus baptizatis & confirmatis, & qui possent etiam ordinari ante usum rationis.

Sed contra: Ergo character debet ponni in corpore; nam signum servitū ortū ex voluntate, in facie v. g. gestatur; quia signum in essentia animae aut voluntate impressum homines pro hoc statu nequeunt videre; Deus autem perfectissimē intuetur characterem in voluntate. Et quamvis infantes liberē characterem non recipient, sicut nec Sacramentum; non tamen proprieatē minus obligantur, obligatione proximē residente in illorum voluntate. Quidam etiam character residet, quemadmodū ex eodem Sacramento non liberē suscepit proximē illi inexsistit gratia & characteris?

Addunt aliqui tertium argumentum; quia character inclinat ad colendum Deum, quod maximē sit per voluntatem, nimirum per actus spei & charitatis elicitos vel imperatos, sic quod etiam fides aut professio ejus non habeant rationem veri cultus Dei, nisi per pium affectum voluntatis imperentur. Neque character est professio fidei, nisi quatenus est signum ejus; non debet autem signum esse in eo, in quo est signatum, ut patet in judicaria potestate, que est in anima, non autem ejus signum v. g. virga.

Attamen nec hoc argumentum convincit, cūm character non sit principium physicum illorum actuum, sed ad summum adferat jus aliquod ad habenda auxilia opportuna, quibus hiant: cumque auxilia illa partim sint illustrations pertinentes ad intellectum, partim affectiones pertinentes ad voluntatem, potius probaret characterem debere recipi in intellectu simul & voluntate; ut videtur placuisse D. Bonav. 4. dist. 6. parte 1. q. 3. Nihilominus quoniam formalis & principalis ratio virtutis propriæ dicta consistit in sola voluntate, ideo conveniens & magis congruum est, ut in illa etiam sola imprimatur character, qui est potentia saltem moralis ad actus virtuosos. Character (inquit Scot. supra q. 11. n. 4.) non est dispositio proxima ad fidem ut fides est; sed est dispositio ad illam perfectionem,

99.
Objectio ex
Lugone

Sect. 4. De Causal. & effectu Sacram. Concl. 6. 89

perfectionem, qua principaliter conformat totam animam Deo: & hac est gratia, qua est eadem cum charitate, & in voluntate.

^{101.} Objicitur primò: Character non ordinatur ad operandum, sed ad perficiendam, decorandam & signandam animam: ergo debet esse in essentia animæ, & non in aliquo principio operativo seu potentia.

^{Objicitur secunda:} Potentiae non sunt nisi instrumenta animæ, quorum tota essentia & specificatio delimitur ab actu, seu operatione & objecto; ergo in ijs non videtur aliquid posse existere præter operationem, & id, quod ad eam conductit, quale non est character: unde intellectui nihil inexistit, nisi ipse actus seu operationes & species achabitus, que ad operationem conductunt; adeoque videtur idem dicendum de voluntate.

^{Solvuntur.} Respondeo ad utrumque negando consequentiam: quamvis enim character ordinatur ad perficiendam substantiam in essendo, tamen quia illam perficit ut rationabilem & liberam, disponens ad charitatem, qua operativa est, debet proximè inhærere libero arbitrio. Simile sit in qualitatibus primis elementaribus, quæ licet per se primò ordinentur ad perficiendam substantiam in essendo, inherent tamen illi mediante quantitate. Quæ etiam quantitas, cùm non sit activa, sicut sunt illæ qualitates, sequitur accidentia non debere semper imitari naturam sui subjecti; & ita licet potentiae sint datae ad operandum, posse tamen in eis aliquid inexistere, quod non est activum: veluti nec ipse actus, quo supernaturaliter intelligimus vel volumus, est activus, quamvis inexistat immediate potentij.

^{102.} Neque verum est totam essentiam potentiarum, v. g. intellectus & voluntatis, desumi ex ordine ad operationem, cùm sint entia absoluta, ac qualitates vel substantia: sed cùm dicitur specificatio potentiarum desumitur ab actibus, eatenus verum est, quia quando potentia una est productiva certorum actuum, & non altera, signum est esse distinctam ab illa; quo sensu etiam dicuntur actus distinguiri per objecta: alioquin notitia abstractiva & intuitiva differunt specie, & tamen versari possunt circa idem objectum; sicut & voluntas & intellectus, que secundum Scotum habent idem objectum, nimurum ens, licet diversimodè in illud tendant. Cùm etiam secundum eundem non differant realiter ab anima, sequitur à parte rei intellectum & voluntatem hominis differre specie ab in-

tellectu & voluntate Angeli, licet habeant eandem specie relationem transcendentalē ad idem objectum, & ad eodem specie actus, propter quod & dicuntur non differre formaliter in ratione potentiarum.

Accedit, quod character moraliter aliud agere videatur, quatenus v. g. movet Angelos, ut speciale habeant curam illuminandi & custodiendi eo insignitos; ipsumque Deum ad dandum illuminationem & alias gratias actuales. Prætero Beatos, qui ceteris paribus specialiter pro eis orant, qui illum habent, & quando sunt in patria, speciali quodam honore prosequuntur illos, & in hoc Deum speciali titulo laudant: quod præsentum elucet in Ordinis charactere, cujus intuitu specialis reverentia exhibetur ei, qui illo insignitus appetit.

Objicitur tertio: Character est lumen spirituale. Respondeo ad alios illuminandos, ut cognoscant statum meum, hoc est, me esse deputatum domesticum aut militem vel ministrum Christi; tal autem lumen non debet esse in intellectu; sic enim character servi illuminat alios, ut sciant illum esse servum, non tamen recipitur in intellectu servi. Pari ratione character dicitur imago, figura & similitudo spiritualis, non quod sit cognitio vel principium efficiens cognitionem, sed quia agnitus ducit in cognitionem obligationis voluntatis, in qua est.

Et verò si quispiam à me petat, quænam ergo sint proprietates characteris? ^{104.} Proprietates characteris.
Respondeo cum Doctore Subtili supra quest. 9. num. 3. Ex ista ratione nominis ^{scilicet.} characteris conclus. 5. in principio tradita sequuntur aliqua proprietates, quarum duæ sunt communes sibi & cùlibet forme, scilicet quod est forma assimilativa alij habenti, & quod est forma distinactiva non habente; & alia speciales, quarum una est, quod est signum remembraniam sacramenti suscepiti: alia, quod est signum conformativum Christo, cuius sacramentum suscipitur; & etiam obligatorium ei, ex modo, quo suscipiens sacramentum obligatur per eius susceptionem. Nulla autem harum proprietatum postulat characterem immediatè imprimi vel in essentia animæ, vel in intellectu, sed potius ex majori congruentia in voluntate. Neque indeabilitas characteris id exigit; ut patet ex his, qua statim de illa disputo.

M

C O N

CONCLUSIO VII.

Character de potentia ordinaria est indelebilis, etiam post mortem.

105.
Characteris
indelebilis
non recte ex
Sacramen-
torum non
iterabilitate
colligitur
contra Lu-
gonem.

Quod de facto non deleatur in hac vita ad minus probant verba Conciliorum supra concluſ. 5. citata. At vero quomodo hoc colligatur ex eo, quod illa Sacramenta reiterari nunquam possunt (ut vult Cardinalis Lugo supra n. 66.) non satis video; forte lumen aliquod adferat consequentia probatio: Quia alioquin / inquit / vel ille homo deberet iterum baptizari aut ordinari, vel certe esset Christianus, vel Sacerdos absque characteres & per consequens a principio potuisse esse talis sine illo. Adhuc parva lux; quippe juxta eundem Auctorem ibidem n. 5. non bene videtur argui ex eo, quod iterari non possint, quod impriment characterem. Probat: nam conse cratio calicis vel Ecclesiae, ac etiam prima tonsura iterari non possunt, & tamen non impriment characterem. Præterea docet n. 7. sic Deus statuere potuisse decreto immutabili, quod ille, qui semel accepisset potestatem sacerdotalem, nunquam eam perderet; unde fieret, quod illa potestas reiterari non posset, etiam si non imprimeret characterem.

Si ergo a principio potuisse homo esse Christianus vel Sacerdos absque charactere, idque immutabilitate; cur non etiam per characterem deleibilem sive transiit, si Deus ira ordinasset? Unde Concilia non inferunt indelebilitem ex non iteratione, sed ex converso ex charactere indelebili initerationem. Evidem supposita voluntate Christi, quia voluit hominem fieri & manere Christianum vel Sacerdotem per signum aliquod intrinsecum, recte ex initeratione Sacramentorum infertur indelebilitas characteris. Et forte hoc solum voluit præfatus Auctor.

Radix ergo indelebilis hujus signi est voluntas divina; quemadmodum eadem voluntas in sententia Doctoris Subtilis est tota ratio delebilis gratia sive charitatis; siquidem quod nullum ratione physicè produci potest à causa creata, neque per eam potest physicè destrui. Sic ut ergo Deus decretiv gratiam annihilate ad presentiam peccati mortalis, quia peccator indignus est amicitia divinæ; ita potuisse, si voluisset, decernere, ut ad quod-

106.
Radix inde-
lebilis
characteris
est voluntas
divina.

libet peccatum vel ad certum aliquod in specie v. g. infidelitatem, destrueretur demeritorie character Baptismi; ad externam professionem falsæ fidei, character Confirmationis; ad indignum collationem Ordinis sacri vel sacrilegam administrationem cuiuscumque Sacramenti, character Ordinis. Noluit autem, quia voluit etiam animæ pecatrici characterem primò imprimere: at sicuti noluit graviam peccatori actuali infundere; ita quoque voluit, ut per quolibet peccatum mortale habita demeritorie amitteretur, & institutis Sacramenta, per quæ amissa posset recuperari.

Hinc bene respondet Scotus supra q. 9. n. 20. ad tertium rationem pro opinione negante characterem, quæ erat talis: Non viceatur probabile, quod alicui, qui non tantum est in peccato mortali, sed in illo actu peccat mortaliter, Deus conferat donum suum; & hujus probatio est: quia Dei perfecta sunt opera, Deut. 32. v. 4. & Deut. 32a

Respondet (inquam) Doctor: Potest dici, quod Dei peccanti mortaliter in ipso actu, quo peccat mortaliter, confert aliud donum suum: quia non vult Sacramentum suum (nota, non vale) quod vere ab eo suscipitur, esse vanum, & ita vult ibi aliquem effectum cauare: non autem ultimum, quia iudi postus est. Et cum probas, quod perfecte curat, concedo quando curat: sed tunc non curat, immo tantum disponit ipsum, sive preparat ad caritatem: & concedo quod perfecte preparat, intellige quantum est ex parte Sacramenti, ut positâ dispositione subjecti, statim conferat gratiam.

Et istud (prosequitur) est rationabile, quia licet in actionibus benefacti circa personas privatas forte non conferat dona sua pertinencia ad salutem illius persona, nisi perfecte sanando illam personam: in aliis tamen universalibus concomitantibus remediis sua universalis, cunctismodi sunt Sacramenta, rationabile est, ut aliquos effectus universales ordinareret causare cum talibus remedijs: non autem ultimatos, quia non omnes recipientes illa remedia, sunt ad hoc idonei.

Ex quo ulterius intelligimus de absolute Dei potentia characterem non esse in- Dei poten- tia non est indelebilis: ut ibidem tradit Doctor, in- quiens: Brevis dico, quod nulla forma potest esse in anima, alia ab anima, quam non posset Deus de potestate absolute delere, sicut posterior à priori, quia in hoc nulla potest inventari contradiccio. Sed character, si ponatur, hoc modo est indelebilis quia

Sect. 4. De Causal. & effectu Sacram. Concl. 7. 91

secus de ordinaria.

quia nec virtute alicuius creature; patet, quia est forma supernaturale (quae non habet contrarium, à qua physicè expellatur) nec

voveat aut contrahat; quippe votum aucto vinculum matrimonij ex natura sua solum durat usque ad mortem.

Dices: Si beatus resurgeret & rediret ad statum viatoris, Deus i-sunderet ipsi novum habitum fidei. Respondeo: quia aliunde constat proprium habitum in patria fuisse evacuum ob statum ac luminis perfectionem, de quo in materia de Fide. Docet insuper Concilium Trident. sess. 6. cap. 7. hominem viatorem in justificatione huc omnia simul infusa accipere Fidem, Spem & Charitatem; vel ergo beatus non resurgit justus; vel retinet lumen gloriarum, aut certe Deus, absque ramen novo miraculo, infundit habitum fidei eundem, vel numero diversum.

Certum autem est, hominem posse justificari absque impressione characteris per contritionem scilicet perfectam, aut amorem Dei super omnia, ante realem suscepionem Baptismi. Aliunde etiam non constat per mortem characterem impressum animi; manet siquidem subjectum, quod est sola anima, salvum. Aliud est quando destruitur calix consecratus; eo ipso enim amittitur consecratio, quia desinit esse compositum artificiale, cui tota entitas illa moralis adhaeret.

Sed inscas: Damnati indigni sunt dono supernaturali, teste Dionysio de Divinis nominibus cap. 4. ubi dicit, damnationes carere omnibus divinis donis tam secundum operationem. Unde in damnatis nulla reperitur fides, nisi s. Dionysius quandoque naturalis: nam (ut bene Divus Augustinus lib. 9. de Civit. cap. 21.) immotus ergo (mysterium Incarnationis) demonibus, non per id quod est vita eterna & lumen incomitabile, quod illuminat pios, tamen vivendo per fidem, que in illo est, corda mandantur: sed per quadam temporalia sue virtutis effella &c. Deinde character tam in damnatis, quam beatis erit otiosus; quippe post mortem non manet potestas sufficiendi vel conferendi Sacra menta; etiam post generalem resurrectionem, quia pro foliis viatoribus Sacra menta instituta sunt; ergo sicut in patria destruitur fides habitualis propter ejus otiositatem, ita quoque character.

Respondeo ad primum, nullum ostendidi inconveniens in eo, quod Deus conservet in damnatis qualitatem aliquam supernaturalem, quando illa ipsius servit non ad gloriam, sed ad maiorem confusionem. Etenim sicut ignominiosum est in Republica civili militem non puniri, Principem tyrannice resistere; ita

M 2 valde

109.
Character
est etiam in-
debet
posse mor-
tem.

Restat ultima pars conclusionis, qua est communis, quanvis non sit fidei, sicut prior: eò quod non videatur fuisse mens Conciliorum hoc definire, cum de hoc non fuerit controversia cum hereticis. Probaratur autem maxime ex praxi Ecclesie, quae non solet resuscitatum à mortuis denud baptizare, confirmare vel ordinare, & tamen permittit Sacra menta recipere ac confidere.

Objecio
Dicere vero, Deum in resuscitato reprodūcere characterem, vel conservare in eo, quem novit resuscitandum, est ponere miraculum sine sufficienti ratione; si enim ex natura sua perit, cur non dicitur Sacra menta illa esse reiteranda? Quemadmodum religiosus, aut conjux reviviscens, manet solitus voto aut vinculo, nisi denud

valde confusibile est in Republica Ecclesiastica, militem Christi fidem ejus negasse & oppugnasse, civem bona communia, pura Sacraenta & suffragia, contemplisse; denique Principem & Praefectum bona communia Ecclesiae non dispensasse, sed dissipasse. E contra vero quemadmodum honorificum & gloriosum est munia Republicae civilis strenuè obivisse, ita ut etiam saepius homines honoris causâ retineant domi sua insignia & scripturas dignitatum, quas habuerunt, etiam postquam officio functi sunt; simili ratione oportuit in Beatis permanere characterem, non ad operandum (non enim est qualitas physicè operativa) sed tanquam signum potestatis & gratiarum acceptarum ac bene impensis; permanere (inquam) oportuit in maiorem illorum gloriam.

Responde-
tur secundo.

Ex quo patet responsio ad secundum; fides siquidem habitualis qualitas est physicè operativa, & ad operandum principaliter à Deo infusa; cessante autem fine, id est, operatione, in damnatis quidem propter eorum indignitatem (status quippe damnationis est status summè miseriae) in beatis vero propter statutum ac luminis perfectionem, congruum fuit ut etiam effectus cessaret: porro character (ut jam dixi) non imprimitur à Deo principaliter propter operationem, neque est qualitas physicè operativa, sed in signum potestatis acceptarum, sive distinctivum unius ab altero, sive rememorativum, non tantum Scotus. (ut advertit Scotus supra quest. 9. n. 19.) propter illos, respectu quorum habet rationem signi ducens in rationem signati..... sed habet rationem signi rememorativi propter ipsum qui suscipit. Et quod obiectatur (inquit) quod Deus posset cognoscere orem suam sine signo, non obstat; quia etiam potest eam nosse cum signo. Beati etiam & damnati possunt istam nosse signatam, quam non cognoscerent non signatam: quia in beatitudine ad maiorem gloriam, & in damnatione ad maiorem confusionem.

112.
Qualiter
damnati vi-
deant cha-
racterem.

Videant alii, quomodo damnatis erit ad opprobrium permanentia characteris à toto fidelitatem invisi, cum supernaturalia (inter quae character communiter computatur, utpote cuius effectio est supra naturam, sicut dicitur) naturaliter secundum ipsos videri non possint.

Dices: Esto videant damnati in sententia Scoti characterem, quamdiu intellectus eorum in intelligendo non dependet a phantasmatore, saltem post resumpta corpora amplius non videbunt. Respondeo: poterunt tunc habere notitiam

rememorativam; poterunt discere à demonibus id eis exprobantibus: quod etiam fieri in die iudicij.

Hucusque de existentia characteris, ejus subiecto & indelebilite. Non tango divisibilitatem aut indivisibilitatem, quæ parvi momenti est, & de qua nihil certum constare potest; sed venio ad essentiam sive entitatem, & quero, an sit realis, an rationis? relativa, an absoluta? Pro resolutione subiectio conclusionem octavam, quæ sic se habet:

CONCLUSIO VIII.

Character non est relatio realis, multò minus rationis; sed forma realis absoluta.

Hec conclusio multis recentioribus apparet esse contra Scotum: sed nec scio utrum Scorum vel leviter insperierit, primo quippe intuitu vidissent problematicam ejus resolutionem his verbis conceperat & expressam 4. dist. 6. quest. 10. num. 13. Ad questionem potest dici, quod tamen non potest probari aliquam formam realem imprimi in susceptione Baptismi alias à gratia & virtutibus, & hoc neque per rationem naturalem, neque etiam per rationem evidentem ex creditis manifestis: ita non potest probari characterem, si ponatur forma realis, esse formam absolutam realem, vel reflectivam: quia utrumque salvari potest, quod sit scilicet forma respectiva, vel quod sit forma realis absoluta. Si ponatur, non potest evidenter improbari: quedam enim sunt rationabiliter concedenda de charactere si ponatur esse, utpote quod est forma spiritualia impressa à Deo cuicunque suscipienti Sacramentum non iterabile; & quod ex institutione divina efficaciter significat gratiam illius Sacramenti, & quod disponat ad eam, quia est in eodem susceptivo & ab eodem agente, & forma prior & imperfectior; & quod sit indelebilis, cum non habeat causam demeritoriam corruptivam; & quod sit signum memorativum respectu susceptionis Sacramenti, qua praterit; & signum configurativum, id est, signans obligationem anima ad Christum. Quod etiam sit forma assimilativa alteri suscipienti Sacramentum, & ab eo distinctiva, qui non suscipit.

Hac omnia, qua videntur rationabiliter concedenda de charactere, si ponatur forma realis absoluta, possunt salvari, si ponatur respectus realis per modum praeditum, sicut si est forma

An char-
acter sit rela-
tio realis,
vel forma
realis abso-
luta, proble-
matica dis-
putat Scō-
tus.

forma absoluta realis. Si autem ponatur respectus realis, dictum est prius, qualiter ista salvabuntur, qualis respectus sit, quia extrinsecus adveniens. Et addit: Sed si ponatur forma absoluta, necesse est dicere, quod pertinet ad genus qualitatis.

Cul falsò à Valq. impo-
nitur fe-
tientia de re-
latione ra-
tionis.

In formam
realem ab-
solutam
magis incli-
nat Scotus;

Probabilis-
tatem rela-
tione ex-
trinsicis
advenientes
putat ad-
fuisse,

114.
Recensuit
Lugo,

Nec Doctor
Angelicus.

115.
Probatio-
nibus prima
ex perse-
ptione for-
mæ abso-
lutæ.

relations etiam extrinsecus advenientes ergo character aptius asseritur forma realis absolute, quandoquidem sit effectus, quem certa Sacraenta per quamdam prærogativam habent præ ceteris.

Ita fuis, ut cuilibet æquo ac benigno lectori constare possit Primo, quām falsò ne dicam in justè, Valq. 3. parte disp. 134. cap. 2, imponat Scotus, quod dixerit, characterem esse relationem rationis. Pro veris non vera loqui turpissima res est. Secundò, quām temerari sit, qui ob hoc Scotum temeritatis notant. Tertiò, ut appareat Doctorem minimè tenere, esse respectum realem, sed tantum hoc posse defendi, probabilis tamen ponit formam absolutam, cumque istud postremo loco defendat, & ipse tuam sententiam ultimo loco sōlo adferre, colligitur eum potius inclinatus in nostram conclusionem, quam proinde etiam communiter tenent Scotisti, ut videre est in scholio Hugonis ante n. 13 supra citatum.

Et certè Scotus pulcherrimè ostendit probabilitatem sententiae assertoris esse relationem extrinsecus advenientem, eo quod optimè huic relationi convenient omnia, quæ characteri à Doctribus tribui solent: & præstunt, quod character sit quoddam signum spirituale; signum etenim formaliter ac essentialiter est relatio; cum tamen, si character ponatur esse quid absolute, non possit dici signum, nisi denominative.

Respondet facile Cardinalis Lugo disp. 6. sect. 2. n. 25. non constitui omne signum per relationem prædicamentalem. Sed replico cādem facilitate, Doctorem nostrum non assertere characterem esse relationem prædicamentalem, hoc est, prædicamenti Ad aliquid; sed extrinsecus advenientem, realiter distinctam à voluntate sive anima, in qua tanguam fundamento per actionem realem immediatè ad se terminatam impunitur, ad eum modum, quo præsentia localis sive ubi, quod est respectus extrinsecus adveniens juxta eundem, producitur in corpore quod localiter moverit.

Solvit etiam ibidem, & solitè subtilitate demonstrat à numero 3. usque ad 13. parvi esse momenti omnia argumenta, quibus Doctor Angelicus, & modò recentiores probant esse qualitatem seu formam absolute, & non relationem.

Cæterū quoniam amplectimur sententiam communem, accedo ad ejus probationes, quarum ista facile princeps: Forma realis absolute est multo perfectior, quam

116.
Probatio-
secunda ab
enumerā-
tione for-
marum re-
lativarum.

Argumentor secundò, & ostendo characterem non esse relationem realē; quia vel effectus relationis transcendens, vel relatio realis prædicamentalis, vel denique relatio realis ex numero eorum, quas Doctor noster vocat extrinsecus advenientes: nulla istarum est; ergo &c. Probo minorem pro prima parte; quia character nulli subiecto necessariò infest, sicut relatio transcendentalis, quæ comitur essentiam rei, & ab ea realiter est indistincta.

Evidenter hāc ratione posset dici relatio transcendentalis, quia in ipsi essentia characteris imbibitus sit quidā ordo seu respectus tum ad operationes, ad quas vel recipientias vel exercendas destinatur subiectum; tum ad auxilia, quæ debentur ratione Sacramentis; tum ad Ch̄ristum, cujus characterem accipit homo tanquam servus, miles vel minister; non quod character, v.g. baptimalis, faciat hominem formaliter servum; sed potius, quia designat eum, qui est servus vel domesticus Christi; sicut servus in humanis designatur signo aliquo in facie impresso, cum antea per venditionem v.g. formaliter sit factus servus; & ita in prælenti homo sit domesticus Christi per Sacramentum Baptismi, Miles per Confirmationem, Praefectus per Ordinem: porro character imprimitur animæ ad notificandam hujusmodi conditionem.

Secunda pars minoris per se clarior est, quām ut indigeat aliqua elucidatione: sic quippe character supponeret speciale fundamentum intrinsecum ipsi homini superadditum, à quo necessariò resultaret seclusa omni actione particulariter ad se terminata, quod liquet esse falsissimum. Deinde relatio prædicamentalis necessariò postular terminum actu existentem; character aliquando habuit terminum non existentem, v.g. in triduo mortis Christi, quando Christus non erat.

Nec denique est relatio realis ex numero eorum, quas Doctor Subtilis vocat extrinsecus advenientes; nam tametsi ex actione sacramentali, quæ homo baptizatur, confirmatur, ordinatur, maneat in homine quedam relatio extrinsecus adveniens, juxta doctrinam Scoti de relationibus extrinsecus advenientibus; hæc tamen relatio non potest dici character: siquidem etiam ex actione aliorum Sacramentorum maneat in homine similis relatio, quæ tamen non est character.

character. Probatur: quia illa relatio, quæ manet ex applicatione Baptismi. Confirmationis & Ordinis, non est aliud quam denominatio baptizati, confirmati & ordinati; atque similis relatio seu denominatio nutriti, absoluti, sanati, conjugati manet ex applicatione Eucharistie, Penitentiae, Extremæ Unctionis & Matrimonij, quæ tamen non est character; ergo &c.

Probatur consequentia: quia si relatio baptizati v. g. esset porcius character, quam relatio nutriti; id esset, vel quia illa relatio est indelebilis, hac autem delebilis: quod dici nequit, quia etiam relatio nutriti ex præterita nutritione resultans est indelebilis, cum ad præteritum non detur potentia: vel quia relatio baptizati est signum specialis gradus seu dignitatis in Ecclesia, non autem relatio nutriti, absoluti &c. at neque hoc sufficit, quia hæc differentia est tantum moralis, non physica; quod enim aliquid accidens significet dignitatem, pendet solum ex beneplacito instituentis, non autem ex natura rei, que ad significandum impunitur: ergo ratio signi non constituit speciale genus entis accidentalis, quod non etiam imprimatur per alia Sacra menta. Itaque character non potest consistere in sola relatione, sed debet esse accidens absolutum, quare non imprimitur per alia Sacra menta.

Scotus. Respondeat Scotus supra q. 10. n. 9. Quod ratio nihil probat, nisi quod character non est quacunque relatio ad actionem, vel passionem Sacramenti: scit si esset forma abso luta, non esset quacunque abso luta, quia in alijs Sacramentis secundum aliquos imprimitur aliqua forma abso luta, sed non character. Et propter hoc (prosequitur) potest dici, quod in quolibet alio Sacramento imprimitur aliqua relatio manens post actum: character autem si est relatio, manet post actum suscepti Baptismi, in eo semper.

Unde ex mente ejusdem, character si est relatio realis, non est denominatio illa extrinseca baptizati, confirmati, ordinati, sed specialis quidam respectus extrinsecus adveniens ipsi animæ, causatus à Deo im mediata in susceptione Sacramenti itera bilis, denotans certum gradum dignitatis in Ecclesia, & suo modo disponens ad gratiam in eodem, vel alio Sacramento reci piendam. Sane non video, quin talis respectus realis sit possibilis.

I 19. Probatio tertia ab ex clusione re latonis rationis contra Du zandum,

Argumentor tertius, & declaro characterem non esse relationem rationis, quidquid reclamet Durandus 4. dist. 4. quæst. 1. dicens: Cum igitur character sit id, in quo

homo efficitur minister Sacramentorum vel susceptivus eorum, patet quod character non est nisi relatio rationis ex ordinatione vel pactione divina. Et istud convenientius; cum enim scriptum sit Eccl. 24. Qui elucidant me, vitam eternam habebunt, ad ea quæ sunt fidei, cum sint fatis obscurata de le, non est convenientius adducere vias obscuras, & quæ plus habent obscuritatis & difficultatis, quam principale proposi tum. Hæc ille.

A qua sententia (inquit Vasq. supra) non Cujus sen longè abest Scotus in 4. dist. 6. q. 2 o. ubi ponetur in §. Contra illud, late impugnat sententiam, quæ affirmat characterem esse qualitatem absolutam, & rationes ejus disolvit; in fine illius tandem concludit, characterem tantummodo esse quendam respectum extrinsecus advenientem ipsi animæ, effectum proximè à Deo in ipsa Sacramenti administratione, atque hæc ratione rectè omnia constare, quæ à Theologis tribuuntur characteri, neque ad id opus esse, ut asseramus characterem esse qualitatem aut entitatem aliquam abso lutam.

Concludit plane id posse dici, & non dubito quin probabiliter. Sed audiamus ridiculum & impertinentissimum consequentiam Vasquelii: Quocirca (inquit) qui putant Scotum dixisse, characterem esse relationem realem intrinsecam animæ, falluntur; ex quo appetat aut ipsos non legisse Scotum, aut sententiam ejus non satis intellexisse.

Liceat hic mihi usurpare dictum Apo stoli Rom. 2. v. 1. Propter quod inexcusabi lis es à homo omnis qui iudicas. In quo enim iudicas alterum, te ipsum condemnas: eadem enim agis que iudicas. Hercule si unquam, hoc sane loco ostendit Vasq. se vel non legisse Scotum, aut sententiam ejus non satis intellexisse.

Quaratus demonstrationem ejus quod often dicō? legite verba, quæ supra in principio conclusionis ex Doctore nostro recitavi, & festinè invenietis. Immo ex ipsis verbis Vasquelij mox relatis ostendo. Concludit (inquit) characterem esse tantummodo quendam respectum extrinsecus advenientem ipsi animæ. Quid tum? Ergo non est relatio realis intrinseca animæ. Qualis consequentialis Præsentia localis secundum Scotum tantummodo est respectus extrinsecus adveniens corpori: ergo non est relatio realis intrinseca corpori. Ubi Scotus quæso, vel aliquis Scotista sic argumentatur?

Immo è contra in principijs nostris inferri debet: ergo est relatio realis intrinseca corpori;

Ita tamen ex mente Scotti non est character.

119.

corpori; non enim Scoto dicuntur sex ultima prædicamenta relations extrinsecus advenientes, eo quod sicut entia rationis, aut certe realia nulli subjecto intrinsecè inexistentia; sed quoniam non consequuntur necessariò extrema etiam ambo simul in actu posita, sicut relatio intrinsecus adveniens necessariò resultat positio fundamento & termino. Ita q. dist. 13. q.

Scotus

1. n. 9. ibi: Ille dicatur respectus intrinsecus adveniens, qui necessariò consequitur ambo extrema in actu posita, vel (quod idem est) necessariò consequitur suum fundamentum termino non excluso, sed posita. Extrinsecus autem est, qui non consequitur necessariò extrema etiam ambo simul in actu posita.

Et ideo (secundum eundem) producitur per actionem, immediate & contingenter ad ipsum terminaram; quia licet Philosophus 5. Physicorum negat motum esse (verba eius sunt 4. dist. 6. q. 10. n. 4.) in Ad aliquid, prout ad genus Ad aliquid pertinent relations intrinsecus advenientes; non negat tamen motum vel mutationem esse in Ad aliquid extrinsecus adveniens; immo concedit. Concedit enim in genere Vbi esse motum proprium, & tamen Vbi non est nisi respectu quidam corporis circumscriptoris ad locatum, vel locati ad corpus circumscriptos. Ecce quā profunde Valquezius intellexerit mentem Doctoris Subtilis!

Ostenditur secundo.

Quidni (inquis) intellexerit? Fatur siquidem Scotum docere, characterem effici proxime à Deo. Fatur omnino, & vel sic magis manifestans suam inficiam. An forte dixeris hanc legitimam consequentiam: Deus proxime efficit in consecratione panis & vini praesentiam corporis & sanguinis Christi sub speciebus: ergo hoc præsens est ens rationis? Nec ipse Valquez eam concederet. Quomodo ergo recte sequitur: Scotus dicit characterem proxime effici à Deo in administratione Sacramenti: ergo dicit esse ens rationis? Potius oppositum inferre debuisset: ergo docet esse ens reale.

121.
Probatio
conclusio.
nisi ex Flo-
rent. & Trid.

Unde sic exordior impugnationem Durandi, à cuius opinione Scotus longissime absuit: Concil. Florent. & Conc. Trid. propriè sunt intelligenda, nisi aliquid obstat: docent autem characterem esse signum aliquod spirituale & indeleibile in anima impressum, utique à Deo: ergo minime est ens rationis.

Existimas enim quia Deus singit entia rationis? Absit à nobis ut Deum dicamus aliter concipere rem, quam à parte rei est. Disputant quidem Scotistæ inter se, an eorum Magister aliquando docuerit Deum

posse efficere entia rationis, aliquibus affectentibus, alijs negantibus. Sed quid inde? Esto docuerit, saltem dubitative, quod nem o potest negare; qui legit ipsum i. dist. 30. in fine, ubi sic habet: *sicut in aeternitate Deus comparat voluntatem suam, ut creativam ad animam Antichristi, ut possibiliter pro aliquo tempore, ita comparat in aeternitate voluntatem suam, ut creantem, ad animam Antichristi, ut actualiter existentem pro illo nunc, pro quo vult creare illam animam.* Et iste quidem sunt duo relationes rationis sicut duo extrema, sed utraque eterna, licet non pro eterno. Esto (inquam) sit ita: nunquid etiam aliquando afferuit ista entia rationis esse respectus extrinsecus advenientes? aut causari à Deo in tempore, nec simpliciter causari leui effici, sed imprimi? Certè ly imprimeri, quo utuntur Concilii supra, & sepiissime Scotus, probans characterem solum esse relationem extrinsecus advenientem, videtur omnino significare actionem aliquam physicam & realem, ac per consequens terminum seu effectum physicum & realem.

Præterea, quomodo homo signatur per ens rationis, quod nihil est? Quomodo illa relatio rationis seu denominatio extrinseca potest esse signum, quo unus præ alio depuratur ad sacras actiones; cum nihil ponat in homine, nec sit in se cognoscibilis, sed tantum per id, ad quod dicit respectum? hoc est, per Sacramentum præteritum? Profectò sic character non erit signum Sacramenti præteriti, sed magis ipsum Sacramentum præteritum, signum characteris.

Interrogo rursum; quomodo potest ens rationis dici indeleibile, cum tantum existat per intellectus fictionem, quæ facillimè evanescit? Denique quid fuit opus Ecclesie definitione, si character solum est relatio rationis? quis enim hereticorum negaret ex præterita susceptione Baptismi, Confirmationis & Ordinis resultare hujusmodi denominationem? Imo quis Catholicorum negabit similem non resultare ex susceptione cuiusvis Sacramenti? Et tamen constat non omnia Sacraenta imprimere characterem, licet per Matrimonium v. g. depuretur quis ad multiplicationem prolum Ecclesie, & accipiat speciale jus ad habenda auxilia divina in ordine ad statum conjugalem.

Nec dici potest, hereticos solum damnatos esse, quia negaverunt characterem indeleibilem, quippe (ut supra dixi) relatio omnium Sacramentorum est indelebilis, & exceptis Anabaptistis alijs afferunt Baptismum

Scotus;

122.

Quo sensu
sunt dam-
nari heretici.

123.

mum sine sacrilegio iterari non posse.
His accedit quod cādem facilitate licet interpretari Concilium Trident. quando definit sc̄f. 6. c. 7. iustitiam īhārentem nobis infundi, de simili denominatione & favore seu deputatione, quā Dei seu Christi iustitia nobis imputetur, quod ab omnibus habetur hāreticum, aut saltem hāresi proximum, ut traditur in materia de Justificatione. Quapropter sententia Durandi videtur esse contra mentem Conciliorum, si non omnino clāre expressam, quin ab hāresi possit excusari, prout multi eam excusant; saltem rationabiliter p̄sumpt. m̄: alia enim non esset minū probabilis, sicut ab omnibus vocaturzquippe seclusa auctoritate Ecclesia, nihil cogit afferere formam illam physicam, quam non ponimus in Doctore, Prætore & alijs; sed sufficeret entitas moralis, sicut etiam in Clerico prima Tonsuræ.

124.
Qualiter ad
argumenta
pro conclu-
sione allata
posset ref-
pondeti.

Et verò ad argumenta, in contrarium jam allata, posset quis respondere. Ad pri-
mum, illud ens rationis abundansimē resul-
tur hoc ipso, quo Deus decretivit ne-
minem valide suscipere vel confidere Sa-
cramenta, nisi qui baptizatus vel ordinatus
fuerit, & nemini regulariter atque ex opere
operato conferre auxilia specialia ad pro-
fessionem fidei, nisi fuerit confirmatus:
sicuti ex hoc, quod Deus voluerit Davi-
dem regre populum suum in temporalibus,
dicitur illi contulisse dignitatem regiam; &
quemadmodum ex simili deputatione ad
certos actus dicitur alicui conferri Docto-
ratus: atque (ut utar exemplo Durandi
supra) sicuti numimus ex institutione hu-
mana per solam relationem rationis accipit
rationem pretij. Quod autem additur ly-
imprimere, significare actionem realem,
posset negari, & dici solū importare ma-
jorem firmitatem.

Ad secundum & tertium, patet per en-
titatem illam moralem dici quempiam sig-
nari, & tanquam per signum ab alijs di-
stingui; sicut Doctoratus est signum di-
stinctivum à ceteris, licet secundum se
præcisè non sit cognoscibilis, utpote ens
rationis, sed solū per aliquod insignie,
v. g. quod Doctores gestant; vel per actus,
quibus Doctoratus fuit collatus; & sic
character etiam cognosci potest mediante
Sacramento, per quod confertur.

Confirmatur ex Scoto & Magistro su-
pra citatis conclusione 5. qui dicunt eti-
am ipsi in Sacramentum Baptismi dici pos-
se signaculum & characterem; & tamen à
Sacramento præcisè non denominatur ho-
mo signatus, nisi extrinsecè.

Ad quartum, dico illam potesta-
tem moralem, seu characterem esse inde-
leibilem, quia à nullo homine potest au-
ferri, vel impediri quod minus validè exeat
in actu.

Neque magis difficile erit respondere Quomodo
fententia
Durandi
non coincidat cum ha-
reticorum.
ad ultimum argumentum, si (quod ve-
rissimum est) consideremus hāreticos (ut
refert Bellarminus & alijs qui tractant de
controversijs in materia Sacramentorum,
& ex ijs Vafq. supra) non solū negare
Confirmationem & Ordinem esse Sacra-
menta, sed etiam dicere per Ordinem
nullam conferri potestatem ad Sacramen-
ta confiencia: imò Sacerdotem posse fieri
laicum, adeoque Sacerdotium non esse in-
deleibile, sed esse instar Doctoratus v. g. vel
alterius dignitatis amissibilis.

Et quamvis admittant Baptismum esse
Sacramentum: non tamen in sensu Ca-
tholicorum; sed solū, quia est signum ad
fidem in notis excitandam, aut signacu-
lum iustitiae per fidem acquisitam, ut retu-
li & refutavi in p̄reamble prima sectio-
nis, & seq. 4. conclus. 1. Porro longè
aliter sensit Durandus; non enim tantum
admisit Ordinem ac Confirmationem esse
vera Sacramenta; sed etiam docuit per
Baptismum ac Ordinem acquiri potesta-
tem valiè suscipiendo ac conficiendo Sa-
cramenta indeleibilem, & quia à nullo ho-
mine impediri possit; & similiter per Con-
firmationem conferri dignitatem militæ
Christianæ; seu potestatem & auxilia ad
defendendam ac profitendam fidem. So-
lū itaque contendit eam non confidere
in aliqua forma physica & reali, sed in
quodam ente morali, quod ipse vocat &
reverè est ens rationis; quamvis nos con-
tendamus illud ens morale annexum esse
enti cuidam physico, quod vocamus cha-
racterem. Non ergo sententia Durandi co-
incidit cum sententia hāreticorum.

Ad illud quod adjiciebatur: ratio dis-
paritatis affigatur ex diversitate errorum,
qui in supradictis definitionibus Tridenti
condemnantur; cùm enim hāretici
afferent nullam homini intrinsecam esse
iustitiam, sed homines tantum esse justos
per fidem specialem; quia nimurū si cre-
derent firmiter Christum sufficienter pro
nobis satisfecisse, & nos per ejus merita
justos esse, Christi iustitia seu Dei eis im-
putaretur, & peccata non imputarentur;
Concilium definens nobis infundi iusti-
tiam seu gratiam sanctificantem, & qui-
dem unicuique propriam, non potuit in-
telligi de sola imputatione externa; alio-
quin nihil diceret contrarium opinioni
hāre-